Ut teneamus, an valida sit hæc solutio, memoriam recondenda est distinctio inter conditionem Naturæ & Civitatis. In statu naturali opinaris promissa mutua violari posse pro cujusque arbitrio prudenter & cum ratione: verum in statu Civitatis, ubi potentia cogens est, non posse citra imprudentiae reatum. Primo quippe, qui pacto non stat, id facit, quod (quantum ratione possit prospici) ad suam ipsius tendit ruinam.

Hoc in loco per rationem intelligis vel optimam in homine rei politicæ callentissimo, vel rationem cuiusque privatam, cuius interest semet conservare. Quæcunque tibi sit in animo, contingat aliquando, ut suggerat utraque pactorum violationem, ad commodum privatum posse conducere.

Quantum ad rationem spectat primi generis, sanguinis exercitus Imperatorem, milibus unicè dilectum, facinore aliquo Principis sui iram meruisse, & pro certo habere, se nunquam in favorem ejus restitutumiri; sed simulatque sua deposuerit arma portans daturum: nonne ratio illa, quæ in homine dogmatis maximè astuto, & in privatam conservationem utilitatemque unicè intenta est, fidelitatis pactum temerandum esse dictaret; & in iussu Principis arma adhuc esse gerenda, nec non milites hortandos, ut ad Principem suā potestate exuendum vires impendant? Strategus hic, si modò armis resistat, (quantum acutissima occiso prævideri possit) id facturus est, quod non ad suū ipsius in hoc mundo perniciem, verum ad conservationem contulerit. Deinceps, quantum ad rationem cuiusque privatam spectat, experientia adocii sumus, eam multoties dictare, pactorum violationem & rebellionē esse viam ad conservationē & commodiū compendiosissimam. Unde aliter naescuntur fraudes & crimini laesa maiestatis? Citra dubium perfidiosi opinantur, privatum aliquod bonum sceleres quo copiarami illi. Cùm in hac disquisitione loquaris de iure, oportet te, si cibimetipsū constes, rationēm omnisciusque hominis non excludere. Dixisti enim, neminem sui conservandi jus posse deponere. Verum autem qui in Civitate jus retinet semel conservandi, retinet etiam jus suā utendi ratione, & dijudicet, quibus mediis sua promovenda sit conservatio. Absque hoc jure, illud omnino esset inutile. Itaque si quis ad credendum inductus fuerit proditionem ad suam ipsius conservationem contribuere, liceat ei eiēximū patetēt eam moliri, & omnia intestina mala machinari.

Quinetiam, ut notum facias, quare is, qui fallit, id egerit imprudenter & in suam ipsius incommodum, adjicet, quod nemo talem in societatem (extra quam non secure vivitur) admiserit, aut admissum retinuerit.

Hoc

Hoc veritati perquam consonum est, si intelligent alii : verum autem nonnulli sunt adeò astuti, ut felicitatis pactum temerare possint, & Regni fundamenta cuniculis subruere, de plebe nemine quicquam notante. Hujusmodi homunciones sàpenuero blandis sermonibus se populi animis ità insinuant, ut, dum nihil præter communitatis meditantur ruinam, pro fidelissimis patriæ propugnatoribus habeantur. Juxta Theologiam tuam liceat hujusmodi viris clamculariis pacta fallere, populo verba dare. Quandoquidem non est, quod metuant, nè de civitate extermiñarentur. Quod si quis subolens astutiam, hoc attentaret, nihil esset expectandum, quàm ut populus fascino eorum occæcatus, protinus insurgeret, & eum, primâ occasione ostentatâ, in frusta discerperet.

Præterea supposito, quod Regnum acquisitum sit per rebellionem, etiam sic contra rectam rationem acquisitum erit : tum quia successus tales ab initio incerti sunt : tum quia exemplo suo docentur alii tantundem audere contra ipsos, c. 15. p: 78.

Hic dupli ratione tuam munitam das assertionem. Quod ad primam spectat, regero : 1. Si Regnum per rebellionem acquisitum, contra rationem acquisitum sit ; quia successus tales ab initio incerti sunt : tum ubi ità accidit, (ut in casu jamjam commemorato) ut successus (quantum prospici possit) certi sint, rebellio licita est & juxta rationem. 2. Perinde probatum d'es contra rationem esse, ut Mercatores ad Indos expeditionem confiscere conentur : cum pro certo non habeant, quin inter navigandum naufragium patiantur. Solertissima ingenia probabilitate sola ad magna invitantur tentamina. 3. Licet ab initio successus incerti sint ; tamen tempore procedente perduellis, postquam principis sui vires expertus fuerit, & uno vel altero prælio victoriam reportaverit, moraliter cerrus evadat, rebellionem

H.

T:

felicem habituram fore exitum : & tunc juxta Theologiam tuam, licet ab initio, præ eveniūs incertitudine, rebellio illicite, h. e. imprudenter & contra rationem, fuerit suscepta ; tamen ab eo tempore licite & cum ratione persistat rebellis, & incepsum facinus ad umbilicum ducere pgo virili conetur.

Ad alteram quod spectat rationem, nempe quod exemplo suo doceantur alii tantundem audere contra illum, regero : 1. Hoc exemplo quisque potius à bello faciendo deterrebitur. Quis cum eo congregari audet, qui jam tam audax fortitudinis sūæ specimen exhibuerit ? Unusquisque ab ejus metuet aceto, cuius acrimonia difficultates dirupit plusquam Alpinas. Ad aspectum viatoris contremiscit audacissimus Martis filius, & ad pedes ejus se libenter prosternit, nè vi prosternatur. Immo ut tibi visum est, qui Regnum gladio adeptus est, magis securè sceptrum tenet, quam qui natu hæres. Opinari enim metum homines in societatem primū compulisse. Si communitas metu constituta sit, tum metus est commune gluten, quo fit, ut ejus noui dissilient partes. (Ab iisdem enim causis pendent creatio & conservatio.) Et si metus glutinum sit, tum quod magis Communitatis caput à corpore metuitur, eò magis invicem ad se adhaerent : verū qui ad Thronum sanguine natavit, magis timeatur, quam natu hæres, aut qui suffragiis electus. 2. Si hoc exemplo doceantur alii idem audere, ille ipse etiam eodem docetur diligenter sibi prospicere. Iisdem viribus, quibus summæ potestatis possessionem adeptus fuerit, efficere potest, ut ab ea non dimovatur. Si Reipublicæ curā tanto majore aliorum principum sollicitudine afficiatur, quanto plus obnoxius sit ; ad æquilibrium res perducitur, & par utrinque est securitas. 3. Quid refert sive alios doceat idem audere, sive non doceat : dum longè accuratius tuo doceantur libro, non tyrannum soldm, verū Principem

pem legitimum de solio deturbare? In eo qui Regnum usurpaverit, nihil præter factum conspicitur: verum libro tuo jus hujusce facinoris perpetrandi ad vivum depictum reperiamus.

Principum securitati lethale vulnus imprimis, cum pro unico fidelitatis subditorum fundamento privatum ponas commodum; quod perinde infirmum & instabile est, atque aqua, in qua natat Leviathan. Luna non plures induit vicisitudines, quam media, quæ ad privatum commodum conserunt. Si ad hanc pyxidem Reip. navis dirigenda sit, necesse est, ut brevi naufragium faciat. Ratio primogenia præstandi promissa & parendi ex pacto summæ potestati, à fundamento longè nobiliori & firmiori pertenda est; nempe ab aeterna & immutabili justitia, quæ supremi Numinis natura fundatur. Hinc asserit Sacra pagina, Deum suæ naturæ renunciaturum, nisi suis promissis staret, & suam reliqueret fidem. Deum in promissis implendis fidum esse probat Sanctus Paulus ex eo quod semetipsum negare nequeat, 2 Tim. 2. 13.

Ubi à Spiritu Sancto commemoratur foedus cum Abraham initum, legenti obviā veniunt hæc verba, Pepigisti cum eo foedus, &c. præstasti verba, quia justus es, Nehem. 9. 8. Hoc in loco non ab utilitate aut commodo derivatur jus præstandi pacta; verum ab immutabili justitia, à qua discedere nequit ipse Deus: multò minùs homines, qui ad ejus imaginem conditi sunt, legēque obstringuntur indispensabili, ab omnibus se abstinere, quæ naturæ divinæ adversantur.

Dogma

Dogma. VII.

Status humani post mortem nulla est scientia.

H. **S**cientia nulla est, sed tantummodo fides certis hominibus habita dicentibus se id scire supernaturaliter, vel accepisse ab aliis supernaturaliter scientibus; & sic alii ab aliis ascendendo, c. 15.

p. 74.

T. Ex morte duplex est status humanus, misericordia alter, alter felicitatis. In utriusque scientiam lumine naturae ducatur. 1. Supremus Dominus, qui hominem condidit, naturae necessitate obstringitur opus suarum imperio regere. Imperfectionem in Domino redoleret, dominii sui exercitium insuper habere: si regat, necesse est, ut leges condat; Leges haec, utpote consentaneæ ipsius naturae & voluntati, erunt sanctissimæ: si sanctæ, eas non potest non amare tanquam totivas sanctitatis sue imagines: Si leges hasce unicè amet, non potest non unicè desperare, quos obedientes viderit, & odio habere, qui immortales sunt: Si obedientes in deliciis illi sint, eis vult uniri: unio enim est germanus amoris effectus: ea gratia se unit illis, ut pleniori sui communicatione eos reddat beatos & non sunt beatæ evasuri dodecadi sacerdotalem usque deo frumentum, talis fruitio eorum nominis in hac vita inducta est: Ergo post mortem hic status est expectandus. 2. Si odio habeat, qui immorigeris sunt, non potest iis malum non velle: talis volitio odio nusquam non se comitem exhibet: Et si malum velit, hoc malum est malum poenæ: nullum aliud malum à Deo usquam volitum fuit: Si malum poenæ infligere in animo habeat, infligatur necesse est,

est, utpote volitum ab eo, qui nihil temerè vult; & cui etiam satis est potestia ad suam ipsius voluntatem exequendam: hæc poena non semper in hac vita infligitur: sapientiæ enim omnia flunt ad impiorum voluntatem ulque ad novissimam hujus vitæ periodum: Ergo est status futurus, ubi gravissimas poenas laturi sunt. Quinetiam notandum est, sicut lebæfactas omnem scientiam & notitiam status futuri naturalem: ita etiam ab ipsis radicibus revallis omnem fidem, utpote nullam concedens præter debilem infirmam, h. e. humanam: siquidem assere non erubescis, quod fides habita sit non Deo sed hominibus, dicentibus se id scire supernaturaliter, vel accepisse ab aliis supernaturaliter scientibus, & sic alii ab aliis ascendendo. Verum memoriæ recolendum est, fidem nostram basi longè solidiori inniti, nempe aeterno evangelio, cuius ope vita immortalis in lucem naturæ lumine longè clarorem perducta est: Non difficendum est, quin hoc evangelium acceperimus ab aliis ab alio ascendendo usque ad Apostolorum tempora (universalis enim Ecclesia id nobis in manus tradidit:) nihilominus fides nostra non ultimè resolvitur in hanc traditionem: verum in characteres internos & externa miracula, quibus tamquam eot sigillis Deo visum fuerit hoc evangelium ratum & stabilitum dare. Testimonium humanum fidei objectum introducit, nebrisque ante oculos ponit: veram Testimonium Divinum in hoc objecto clarissime resulgens ad imbuendam animam fidei divinâ maximè conducit.

Dogma

Dogma VIII.

Moses est prima persona in Sacrosancta Trinitate, c. 16. p. 82.

H. **D**ei veri gerebat personam primò Moses, cùm regeret populum non suum sed Dei, dicendo Hoc dicit Jehova. Secundò Filius, qui venit in mundum ad reducendos omnes populos in Regnum Christi. Tertiò Spiritus Sanctus, qui missus est ad sanctificandum Dei populum, c. 16. p. 82. Ed. Anglic.

T. Non opus est, ut aliunde petam auxilium ad obterendum hoc inauditum dogma, quām ex tuis ipsius verbis, quae lectori ante oculos ponere non gravabor. Videtur Author voluisse hoc loco doctrinam explicare Trinitatis, quamquam Trinitatem non nominat. Pia voluntas, sed erronea est explicatio. Nam Mosen, quoniam is quoque aliquo modo ges- sit personam Dei (ut faciunt omnes Reges Christiani) unam videtur facere personam in Trinitate. Valde hoc negligenter. Sic dixisset Deum in persona propria creasse Mundum, in persona filii redemisse genus humanum, in persona spiritus sancti sanctificasse Ecclesiam, nihil aliud dixisset, nisi quod est in Catechismo ab Ecclesia edito. Appendix ad Levitab. c. 3. p. 362. Ex his palam constat, te orationem tuam retexisse, & cecinissem palinodiam. Utinam par ingenuitatis specimen in ceteris erroribus agnoscendis exhiberes. Verum interea notandum, dum calculam tuum reducis, & errorem facteris, alio teneris irretitus. Asserere enim Deum in propria persona creasse mundum, in persona filii redemisse, in persona spiritus sancti sanctificasse, doctrina

tit̄ trium personarum in Sacrosancta Trinitate explicandæ nequaquam sufficit. In Catechismo ab Ecclesia edito, n̄ vel minimus apiculus occurrit, quo huic explicationi faveatur. **A**eternæ sunt Trinitatis personæ, uti patet ex symbolo Athanasiano, cui assensum te præbere astringit autoritas Ecclesiæ: verum juxta hanc secundam cogitationum tuarum editionem, prima persona Trinitatis nata est cum Munde condito, secunda cum homine redempto, tertia cum Ecclesia sanctificata per sanctum spiritum. Valde infesta est hæc doctrina tremendo Mysterio Trinitatis, quâ spoliatur aternitate. Dum ex uno errore elaberis, alio te inducis. Prius personalitatem patri ademisti, & concessisti Mosi. Jam personalitati patris, filii, & spiritus sancti aternitatem adimis. Cynosura, ad cujus præscriptum tuum dirigis cursum, est personæ definitio. Persona (inquis) est is, qui suo vel alieno nomine res agit. Si suo, *P. 77.* persona propria vel naturalis est: si alieno, persona est ejus cuius nomine agit, repræsentativa.

1. Hæc definitio neque Ecclesiæ neque Fori neque Theatri autoritate signata est. Non Ecclesiæ, nam persona ibi nihil aliud est, præterquam *vōisāque rōsēv.* Non Theatri, quandoquidem actores non propriè perhibentur Personæ, sed Personati, quemadmodum qui larvâ indutus est non larva dicitur, sed larvatus. Non Fori, Omne jus (inquit jurisconsultus) pertinet ad personas, vel ad res, vel ad actiones. Per personas intelligit viros & foeminas, qui hominis appellatione continentur. *Inst. L.* i. titulus tertius est de jure personarum. In *π.* titulus ejusdem argumenti inscribitur de statu hominum. Unde intelligimus (inquit Vinius) personam h̄c non qualitatē civis, sed hominis designare, aut potius hominem simpliciter.

2. Con-

2. Concedamus tibi in Theatro vel Foro personam esse eum, qui suo vel alieno nomine res agit: Tamen in Ecclesia & Scholis est suppositum intelligens. (Potestas pro suo loquendi arbitrio Ecclesiae perinde indulgenda est, atque Theatro aut Foro.) Verum vox *persona* in significatu, quem ei impresserit Ecclesia, patri, filio, spiritui sancto à Theologis tribuitur. Quantum à ratione abludit à definitione Personæ in Theatro aut Foco, statuere de Trinitatis personis, quæ alienæ longè naturæ sunt? Perinde agis, ac si ex definitione piscis in aqua judicium ferres de natura sideris quod eodem insinuitur nomine.

3. Nulla est ratio, quare hanc definitionem tantum astimes. Etenim etiam ante tanquam igne fatu ductus fuisti in errorem (vel te fatente) planè etubescendum. Ex ea re in Editione Leviathanis novissima sectionem de Trinitate in c. 42. prioris editionis penitus expunxisti. Utinam aliis etiam in locis stylum vertisses, quæ litorant perinde postulant: Nihilominus retentâ utique eadem definitione, etiamnum errore perseveras implicitus. Mosem de folio ad quod Blasphemiam tuâ fuisse erectus, deturbare non gravaris. Verum nondum tibi visum est honorem restituere Trinitati Sacrosanctæ ademptum. Tua adhuc fort opinio Trinitatem tunc temporis existere incepisse, cum Deus in terris repræsentari inciperet; Confiteris te valde negligenter Mosem fecisse unam personam in Trinitate: tamen adjicis, si dixisset Deum in persona propria constituisse sibi (ministrante Mose) Ecclesiam, in persona filii eandem redemisse, in persona Spiritus Sancti eandem sanctificasse, non errasses. App. c. 3. p. 362. Quò obsecro tendunt hæc verba? cui inserviant usq[ue]? an explicando tremendo Trinitatis mysterio? Dixisti prius, Deum incepisse primam esse personam, cum mun-

dunt

dum conderet : & tamen hic afferis , ac si hoc factum fuisset, cum exacta servitute Aegyptiacâ, Ecclesiam in deserto constituerit. Hæc congruere nequeunt, nisi statuas quatuor esse Trinitatis personas ; Primam, quum Deus mundum conderet ; Secundam, cum Ecclesiam in deserto constitueret ; Tertiam, cum per Christum redimeret ; Quartam, cum per Spiritum Sanctum sanctificaret. Quintam, cum afferas Deum constituisse Ecclesiam, ministrante Mose, videris mihi in eundem , quem prius retexisses , errorem incidisse. Etenim Moses, quæ minister, Dei egit nomine. Ergo Moses & non Deus fuit persona. Quandoquidem , tuam juxta definitionem, persona est is, qui vel suo vel alieno nomine res agit. Ad quemque provoco, cui vel tantillum rationis relictum est , quām ~~et ergo illorum~~ sint hæc omnia. Èa laboras insaniâ, cujus Scholasticos insimulas. Sermones hi (ut tuis utar verbis) sunt absurdî & insignificantes. Vel tuo exemplo discamus, quām periculose sit cum Ecclesia non loqui. Libenter omnes ad credendum induceres te esse Ecclesiaz filium ; verūm filium decet matris sua sermōnem non aspernari.

Personæ vox Latina est, significans rem quamcunque singularem agentem, utcunque suâ vel alterius voluntate. Sic Ciero , Unus sustineo tres personas, mei, Judicis, Adversarii. Quid hoc est, nisi quod ipse Cicero partes ageret, & suas, & Judicis, & Adversarii ? Quid etiam est , quod invenitur in Catechismo Anglicano, ubi Minister rogat , Quid ex fidei tuz articulis discis ? Catechumenus respondet : Disco, primò, credere in Deum patrem, qui creavit me & universum mundum ; Secundò, in filium ejus Jesum Christum, qui me redemit & omne genus humanum ; Tertiò, in Spiritum Sanctum, qui sanctificavit me omnemque electum populum Dei :

pist

H.

nisi quod Deus in persona propria creavit omnia ; in persona filii redemit genus humanum ; in persona Spiritus Sancti Ecclesiam sanctificavit ? Quid hoc de personis divinis clarus aut fidei congruentius dici potest ? Quod si pro persona utamur voce *hypostasi* cum patribus Græcis, (cum hypostasis & substantia idem significant) facimus pro tribus personis tres substantias Divinas, id est tres Deos. Bellarminus & Doctores cæteri ferè omnes personam definiunt esse substantiam primam intelligentem , ut Deum, Christum, Spiritum Sanctum, Gabrielem, Petrum. Quid sunt tres illæ substantiaz primæ, pater, filius, spiritus sanctus, nisi tres substantiaz Divinæ ? Quod tamen est contra fidem. Non intellexit Bellarminus vim Latinæ vocis *persona*. Quæ vox, si significet primam substantiam , nonne *πρώτην* idem significaret Gracé ? quod non est verum ; nam significat propriè faciem hominis, tum naturalem, tum artificialem , sive larvam ; tum etiam faciem repræsentativam, idque non modò in Theatro, sed etiam in Foro & Ecclesia. Facies autem repræsentativa quid aliud est quam imago vel character repræsentati ? Atque eo sensu à Sancto Paulo Servator noster, Heb. I. 4. appellatur , Character substantiaz Dei, App. c. I. p. 343.

T. Inter Philologos nondum convenit, an *persona* sit vox Latina. Chaldaæ enim videtur esse originis à שֶׁבֶת distinguere. Etenim persona propriè est qualitas, quæ in homine differentiam facit, vel ostendit, inquit Martinius. Varios induit significatus hæc vox. Septem à Lexicographo enumerantur, quorum novissimus, sc. ἡ πρώτην φωνὴν, suppositum intellectuale apud Theologos passim obtinuit, cum de Trinitatis disputatum sit mysterio : & hunc sensum Ecclesia Anglicana amplectitur. Cum Catechumenum obliget Ecclesia ministro respondere, Disco, priuò,

primò, credere in Deum patrem, qui creavit me & universum Mundum ; secundò, in filium ejus Jesum Christum, &c. non in animo habet proprietates notare, quibus internoscuntur Pater, Filius, & Sp. Sanctus, etenim opera externa sunt Creatio, Redemptio, Sanctificatio, & opera Trinitatis ad extrà indivisa sunt. In externis quærenda non est distinctio personalis. Internæ enim sunt proprietates. Pater non aliunde procedit ; filius genitus est ; ab utroque procedit Spiritus Sanctus. Incasum agis, cum Ecclesiæ mentem ex loco, qui palam alio respicit, coneris expiscari. Si tibi tuislet in animo super hac re Ecclesiæ mentem tenere, tuâ interfuisset Symbolum cōsuluisse Athanasianum, quod ex Ecclesiæ præscripto omnino recipiendum est, & credendum, utpote firmissimi Scripturarum testimoniis fundatum.

Etiamsi pro *persona* uteremur voce *Hypostasis* cum patribus Græcis, non indè fas esset colligere facturos nos pro tribus personis tres substantias, h. e. tres Deos. Opinor non latere te inter Græcos & Latinos de hac voce dissensionem. Cum Græci de Trinitate verba facerent, voce *Hypostasis* uti solebant. *Epist. Syn. Alexand. ad Antioch.* Latini verò *persona*. Hinc non arrisit vox [ündsweis] *Athan. Or.* utpote resipiens (uti conjiciebant) Hæresin Ar- 21. tianam : Neque illis vox *persona*, utpote quæ S. bellianæ favere videbatur. Eò usque exaruit hæc contentio, ut Synodus Alexandrina suam interponere autoritatem & arbitrum induete cogeretur. Utrosque tum Græcos tum Latinos diligenter expendebat Synodus; postquam autem compererat sanam esse utrorumque mentem, decrevit, ut his inutilibus litibus Ecclesiæ pacem non diutiūs temerarent ; sed deinceps se mutuo amplecterentur, & pro Orthodoxis haberent. Ab illo tempore non recusabant Latini ad morem Græcorum loqui ; nec ad Latinorum consuetudinem Græci : probè intelligentes se priùs diversis vocabulis eandem

Orat. 39. sententiam expressisse. Hinc inquit Nazianzenus, οὐδὲ
 Ed. Par. τὸν εἶπον ἐνὶ φωνῇ στελεχθῆσθαι, καὶ τεστονίον μὴ καὶ τὰς
 p. 630. ἴδιοτάκτες πηγαὶ ψευστῶν, εἰ πνι γόρην φίλον καλεῖν, εἰ τὰ περιστάτων
 (εἰδεν γὰρ τοῦτον ὄνομά πονοντὸν ζυγμαχήσαντα, οὐδὲ αὐτὸν πολὺ^{τέλειον}
 λόγου, εἰτ' εἰς θεόπιθεν). Εἴ τοι δὲ καὶ τὰς πηγαὶ λόγου, εἰτ' εἰς θεόπιθεν.
 Deum porrò cùm dico, uno eodemque triplici lumine perstringamini : triplici
 quidem quantum ad proprietates five hypostases, si
 cui hoc verbum magis arrideret, five personas : (neque
 enim de nominibus certabimus, quamdiu syllabæ ad
 eandem ferrent sententiam) uno autem quantum ad
 substantiar, h. e. divinitatis, rationem. Eodem rede-
 unt verba illius in Orat. 32. τὰ δὲ τρία ταῦτα ψευστῶν,
 εἰτ' εἰς περιστάτων, οὐ πνι φίλον τηλα quantūm ad Hyposta-
 ses, five personas , ut nonnulli malunt. unde γὰρ οἱ τοῖν
 ταῦτα ζυγμαχήσαντες αἰχμονείτωσθε, ὡσεῖτον δὲ ὄντας καμένους
 οὐδὲν τὸ εὐσεβεῖας, ἀλλ' εἰς τὴν περιστάσεων neque enim qui de
 his inter se contendunt, indecorè se gerant, perinde
 acsi fidei nostræ pietas in nominibus, non in rebus
 consistat. Enarratà tam liquidò Ecclesiar mente su-
 per hujus vocis hypostasis significatione, non metu-
 endum est, si è cum patribus Græcis uteremur, ne
 pro tribus personis tres substantias, h. e. tres Deos,
 faceremus. Abunde provisum est ab Ecclesia, ne
 hæc vox quenquam in errorem ducat. A tempore
 enim Concilii Alexandrini apud Patres Græcos dis-
 criminatim usurpantur τρία & τριστάτων, & ad usum
 tanquam ad normam voces expendendæ sunt. Si
 primigeniam hujus vocis hypostasis significationem
 pensemus, non idem denotat quod τρία. τρία propriè
 significat essentiam : τριστάτων verò existendi modum.
 τρία denotat id, quod summè necessariò & omnium
 primò rei convenit : τριστάτων id per quod ita existit ;
 ut non innatur alteri, sed aliis substet & supponatur.
 Cùm res extra suas erumpat causas, alterum protinus
 induc hęorum modorum : vel enim in alio existit,
 uti

utrū accidens; vel in ea aliud, uti substantia. Hunc modum, quo res *ὑπόστατη*, *ὑπόστασις*, rem verò sub-
sistenter *ὑπόστατος*, appellarunt Græci.

Cùm Bellarminus & Doctores cæteri personam definiant substantiam individuam intelligentem, non indè constat eos non intellexisse vim vocis *persona*. Apud Ciceronem, cuius in definienda *persona* vide-
aris autoritati inniti, hoc significatu occurrit. Non alienum (inquit) fuit personas quasdam à vobis re-
cognosci, ut quibuscum Bellum gereretis, possitis taciti
cogitare. Quinetiam dicit alia esse rerum alia perso- *rhit. 6.*
narum attributa. Quid obsecro in hisce locis significat *Lib. de*
persona, nisi substantiam singularem intelligentem? *invent:*
Cùm insuper interroges, si *persona* significat primam
substantiam nonne *αρχήν* idem significaret Græcè?
regero, idem significare aliquando, ut apud Sanctum
Paulum, 2 Cor. 1. 11. ἐκ πολλῶν προσώπων h. e. ἀρ-
χέων. Apud Phocylidem, αὐτὸς καὶ κρίνε *αρχήν*,
h. e. hominem. Cùm servator noster dicitur
character & *καράστας* Dei pàtris, per *καράσταν* intel-
ligamus oportet personam, & non nudam patris es-
sentiā. Filius *χαρακτῆρ* dicitur, hoc est, expressa
& perfecta imago. *ὑπόστασις* est exemplar hac imagine
redditum. Inter imaginem & exemplar sicut sem-
per intervenit similitudo; ita etiā nusquam non
aliquantulum discrepantia. Simile idem non est.
Verum eadem est patris & filii essentia.

In Symbolo fidei mentio nulla est neque *Personæ*
neque *Hypostaseos* neque *Trinitatis*. Etsi Hypostasis
ponatur in Symbolo Athanafii (sed sine Græca voce
Hypostasi) recipit Ecclesia non aliter, quam pro
fidei Nicenæ Paraphrasi. *p. 343.*

De voce non multum admodum sumus solliciti,
quamdiu rem in Symbolis reperiamus. Non ita pri-
dem ostensum est, vocem *hypostasis* in sacris literis
eodem conspiciendam esse sensu, quo usurpatur in

G 2 *Doctrina*

H.

T.

Doctrina de Trinitatis mysterio: & ad oracula sacra Symbolorum sensus expendendus est. Quinetiam nominatim sunt persona, hypostasis, Trinitas in Symbolo Athanasiano, quod Ecclesia nostra in suam cooptavit Liturgiam, cui annuere filiorum suorum singulos obligat. utroque in Graeco personam vertit Ecclesia pro more Latinorum; probe intelligens, quantum ad significatum, utriusque vocis affinitatem.

Cùm tantopere inculcas voces quibus Ecclesia utitur, non in Symbolis, nec Scriptura extare; mihi videris antiquos imitari hæreticos qui Scripturæ Phrases simulabantur, θυσια τοῦ λαλῆντος, ἀνόησις τοῦ περγρύλλου, eadem quidem loquentes, non eadem sentientes; ad instar Hyænæ, quæ pastoris vocem discit, & nocturno tempore ad ovium accedens stabula, evocat pastorem, quem, simulatque egressus sit, adoritur, occidit, & protinus devorat.

Dogma IX.

Si multi homines contra Civitatis potestatem summam crimen aliquod commiserint capitale, propter quod, nisi se defendant, exceptant mortem; habent libertatem junctis viribus se mutuo defendendi, c. 21. p. 109.

H. Abent certè, nam vitas suas defendunt tantum: id quod & innocentii & nocenti & quæ licet. Injustitia quidem erat officii violatio prima: sed quod arma postea ad se defendendos sumpserint, crimen non est, &c. vitam enim conservare omni modo licitem est. c. 27. p. 141.

T. Multis confluerat hæc sententia incommodis.
I. Civitas

1. Civitas ipsa, eā concessā, radicī dū eruitur: quod clam
te non erit, si omnia, quæ alibi afferis ad societatem
spectare, in memoriam revokes: quorum hæc sum-
ma est. Præ humani appetitus motibus homines pa-
cem & tranquillitatem tueri non possunt, nisi in Ci-
vitatem coalescant. Civitas absque legum præsidio
diū nequit consistere. Leges sine poenis inutiles
sunt futurae. Pœna nullius sunt momenti sine sum-
ma potestate, quæ nos ad eas subeundas impellat. Jam
ergo, si major Civitatis pars rea sit capitalis criminis,
propter quod cervix securi subjicienda est, & jus ha-
beat arma sumendi atque resistendi, Nullum jus su-
mendi supplicium apud summam potestatem rema-
net; quippe duo contraria jura in eadem Civitate
nequeunt consistere. Idem subjectum eodem tem-
pore contrariorum incapax est. Et si potestas ani-
madvertendi in reos, quæ essentiam Civitatis ingre-
ditur, esse desinat, non diutius manebit Civitas: sed
è vestigio in dissociatam evadet multitudinem. 2. Ex
hac opinione bellum utrinque in se justum esse potest.
Ex parte Magistratus, propterea quod ad exigendas
poenas capitales à Deo ipso creatur. Ex parte
reorum, quia jus omni modo tuendi vitam nusquam
amittunt. Passim decantatum est, milites quod at-
tinet, bellum utrinque justum aliquoties geri: verum
haec tenus inauditum est, bellum in se licitum esse posse
ex utraque parte, quantum ad Duces & auctores.
3. Hæc sententia id licitum esse declarat, quo Divinæ
ordinationi resistitur. Summa potestas ex ea causa
à Deo instituitur, ut in malefactores animadvertiscat.
Si penes illos potestas arma sumendi remaneat ad vi-
tam tuendam; non invitis consequentiis concluda-
mus id quandoque licere, quo institutio Dei impug-
natur. 4. Adversatur exemplo Christi, qui cùm ad
crucem esset damnatus, & in sui defensionem legio-
nes Angelorum conscribere potuisset; tamen nihil

Apolog.

hujusmodi meditabatur : sed initia ovis ad lanienam ductus fuit ; quod exemplum nobis imitandum reliquit, 1 Pet. 4. 12. 5. Opponitur ex diametro veterum Christianorum praxi, qui, cum rerum summam tenentes mortem iis ob religionem intentarent, sibi fugâ quandoque prospexerunt : verum nunquam militi sunt vim vi repellere. Longe à veritate aberrant, qui arbitrantur non animum, sed vires defuisse. Compertum est secus fuisse ex Thébæa legione, quæ militibus sexies mille sexcentis sexaginta sex constabat. Decimus quisque per apparatores interfectus fuit. Tertullianus palam profitetur vim copiatum minimè desiderari, si in animo Christiani haberent arma sumere & Imperatorum ferociam reprimere. Cum illo concinunt Cyprianus, Lactantius, Augustinus. Convenit inter omnes, eos ad hanc patientiam fuisse devictos lege Christi. Et si innocentes, multè magis nocentes, qui viam lethi merentur calcare. Præzendis, quod vitam solam defendant ; quam tueri omni modo licitum est. Itane est ? Licet né mentiri, religioni nuncium remittere, omnia jura tam humana quam divina temerare, ut vitam tueamur ? Qualis est hæc injuria nobis metipis illata, sc. vitam æternam amittere, ut fragilem & temporalem conservemus ? Qualis communitatí, cujus tranquillitatem ipsa vitta chariorem habere tenemur ? Qualis imperium teneri, qui (si hæc doctrina in patrocinium suscipiatur) finem ordinationis suæ inter suos ipsius subditos citra dispendium innocui sanguinis assequi non poterit ? Innuis te in spem induci, librum tuum aliquando alicui principi in manus venire posse, qui singula in eo complexa suis momentis ponderaverit. Ubi hoc evenerit, cave ne putes illum tibi gratiam appositum de hac doctrina, quæ ad seditionem concitandam, & omnem confusionem intrommittendam apprime conductit. Reperi et enim inibi assertum,

i. Prin-

1. Principem nullam virtute imperii politici potestatem habere poenas irrogandi, verum illam solam, quam haberat in statu naturae, antequam Civitas esset constituta, c. 28. p. 146. Quod palam ostendit, te nihil juris ad poenas sumendas Monarchae tribuere potentissimo, quod priuato cuique extra Civitatem non competit.
2. Principem unumquemque juxta legem naturae, acceptam futuri temporis cautione, praeferitas in iurias poenitentibus & perentibus condonare debere, c. 15. p. 76. quod publico ordini lethale vulnus imprimit. Magistratus enim est non solummodo de futuro cautionem accipere, ne reus idem denuo facinus perpetret: Verum etiam cavere, ne alii exemplo impunito, ad facinus idem perpetrandum allicitantur. 3. Si summam potestatem habens puniunt eat, liceat malefactoribus junctis viribus in illum insurgere, c. 21. p. 109. Quod clarissimo rationis dictamini adversatur. Communitati enim injurius est quisque, qui malefacit. Mores hominum nihil malo exemplo citius imbuunt. Animo non invito resarciat oportet injurious damnum illatum. Satisfactione haec plerumque fieri nequit citra datas poenas. Malefactores ergo poenas infictas subire obligantur, & non vi & armis potestatis ad poenas sumendas institutae ruinam moliri.
4. Pactum in mera conditione naturae, si quacunque interveniat suspicio de non praestando, invalidum est, L.c. 14. p. 69. Si res ita sit, actum est de Principis auctoritate. Pactum enim, quo constitutus est, in naturae statu initum fuit. Causa Civitatis ipsam Civitatem praecedat necesse est. Itaque juxta doctrinam hanc, si suspicetur populus Principem partes suas non praestitum fore, vires suas protinus amittit pactum, & continuo Civitas dissolvitur. Quandounque cuiquam ad Clavum sedenti visum fuerit librum tuum recoverere, se tibi devinctum haud fatebitur de hac doctrina potestati sue multum admodum infestam.

Dogma X.

Docendi potestas in Ministris à Magistratu solo immediate derivatur, c. 23. p. 120.

H. **P**Opulum docendi Monarchis solis & cōtibus summīs autoritas à deo immediate concessa est, ut qui soli dicantur simpliciter Dei gratia docēre & imperare. Minister docendi potestatem immediate à summa potestate, quamquam mediatè à Deo accipit. p. 120.

T. Lbenter tenerem, unde potestas docendi populum, Apostolis fuit delata. Cujus sunt hęc verba, Docete omnes Gentes, Mat. 28. 19. an Christi, vel Imperatoris Romani? Cum legatorum titulo insigniuntur Apostoli, 2 Cor. 5. non dicuntur hanc vicariū opérā terrestri Monarcha, sed cœlesti impendisse. Christus curru triumphali in cœlum ascensurus, Ecclesiam Ministris immediate donavit. Ubi jam tum suęre Monarcha, & post illa tempora pér trecentos annos, ē quibus Doctores Ecclesiæ concessionandi potestatē derivare potuérē? Putásne Ecclesiam tantisper sine ulla auctoritate doctam & adificatam fuisse? vel an verisimile est, Imperatores potestatem indulsisse, qui ad Christi doctrinam funditus extirpandam conatus suos inflexerant? Si Ministri Evangelii illis superioribus seculis potestatem docendi à Christo immediate acceperint, unde compertum habes, secūs débere esse nostris temporibus? præsertim, cūm spondeat Christus, ubi potestatem docendi suis discipulis concedit, se cūm illis esse futurum usque ad novissimam Mundi periodum. Grato animo agnoscimus, Reges esse Ecclesiæ patres; verūm non qui generant, sed qui alunt succo nutricio. Christus ipse

ipse Ecclesiam genuit, constituit, & idoneis instruxit organis. Officium in Reges devolutum est sovere, enutrare, exercitium potestatis à Christo indulxæ in eam partem moderari; ut venenum in vicem lactis populo non porrigitur. Hoc partis nutrictii munus est.

Docendi potestas immediate à Christo derivatur: Videlicet autem cùm Christi sit voluntas, ut exerceatur hæc potestas intra territoria Magistratus civilis, cuius est providere, ut tranquillam & piam ducamus vitam; & doctrina prædicata tranquillitatem pietatemque mulsum admodum impedit aut promoveat: necesse est ut, quantum ad exercitium, à seculari potestate plurimum pendeat. Hoc fusiū explicatum reperies in Exam. Dog. 28.

Dogma. XI.

Consilium Dei in Sacris literis differt à precepto, c. 25.

H. Inter Consilium & Imperium differentia una magna est, quod hoc ad proprium, illud ad alienum bonum tendere intelligitur. Atque hinc differentiam oritur alia, quod is, cui imperatur, ad obedientiam obligari possit, nempe si obediens pactus fuerit: Sed is, cui consilium datum est, ut juxta consilium datum agat, obligari non potest, &c. p. 125.

Differentiae inter Imperatum & Consilium exempla è sacris literis sumi possunt. Nè habeas alios deos coram me. Nè facito tibi sculptile; &, Nè assumito nomen Dei tui in vanum. Sanctifica Sabbathum. Honora patrem & matrem, &c. imperata sunt;

sunt ; quia ratio obedientiaz à voluntate ducitur Dei, cui obedire obligamur. Sed verba hæc, Vende omnia quæ habes, da pauperibus, & sequere me, consilium est : propterea quod ratio propter quam ita faciendum est, à bono nostro derivatur , nempe ut thesaurum in cœlis habeamus. Sed verba hæc Christi, Mat. 21. 2. Ite in vicum qui vobis ex adverso est, & invenietis asinam & pullum cum ea, solvite & adducite ; pro imperio dicuntur, quia domini sunt : verba autem hæc, Resipiscite & baptizamini in nomine Jesu, consilium est, quia non ad bonum aliquod, quod ad Deum perveniat, (qui quantumcumque contumaces sumus, semper regnabit,) sed ad bonum nostrum, qui poenam propter peccata nostra, aliâ viâ effugere non possumus. c. 25.p. 126.

T. Ex literis sacris non compertum est, Deum ullibi consilium dedisse, quod præcepti & imperati vīm non complectitur. A præcepto diversum esse potest hominis consilium , qui plenā imperandi potestate non induitur : verū ubi consulit Deus , cui summum est in nos dominium, nec non jus quidlibet jubendi ; perinde est ac si præcipiteret : continuò enim devinēti sumus obsequi : quod si facere recusemus, eo nomine citra remissionem luendæ sunt poenæ gravissimæ. Hinc de re præcepto imperata, usurpatum verbum συμβελω, Apoc. 3. 18. Consulo tibi, ut emas à me aurum igne expurgatum. Exempla à sacris pietatis literis inter Dei consilia & præcepta discrimen neutiquam evincunt. Verba hæc, Vende omnia quæ habes, non nudum complectuntur consilium ; verū etiam legem sive præceptum particolare juveni datum. Etenim illius animum imbuerat error Pharisæorum, qui opinabantur obedientiam unicè operibus existere externis, & ex ea re se totam legem implevisse, si ab homicidio, adulterio, cæterisque peccatis gravioribus abstinuissent. Ut Christus ab hoc fermento

fermento juvenis expurgaret animum, & palam faceret, quām alienus ille esset ab amore illo divino, quo solo lex impletur, in mandatis dedit, ut omnia venderet & daret pauperibus, ut hoc pacto juvenis melius nosceret semetipsum, & non dūtiū nescius maneret, utrum Deum an Mundum magis deamat. Juveni non liberum erat parere, aut abnuere: verūm conscius novæ obligationis sibi impositæ, discessit animo saucijs, & non mediocri tactus dolore.

Verba hæc, Vende omnia, consilium continere & non imperatum, ad credendum inducunt es: quippe ratio propter quam ita faciendum est, à bono nostro derivatur, nempe ut thesaurum in cœlis habemamus. Eque bene colligas, hæc verba, Honora patrem & matrem, non præceptum complecti, verūm consilium, quippe ratio unica, qua alliciuntur liberi ad obsequium, petita est ab eorum utilitate, nempe vita in terris longæva.

Si verba hæc, Resipiscite & baptizamini in nomine Iesu, nisi præter consilium detinent, tunc nemo ad penitentiā agendam aut suscipiendum Baptismum devinctus est. Hoc enim ex opinione tua, non est minimum inter imperatum & consilium discrimen; Imperatum obligat, consilium vero non obligat. Attmodum sutile est quod subjungis; ac si doctrina de penitentia & baptismō in nomine Iesu consilium esset, quia non spectat ad bonum aliquod, quod ad Deum perveiat; sed ad bonum nostrum. Multo-
ties maniuntur Principum Imperata rationibus unicè ad fūditorum utilitatem spectantibus, & tamen eorum naturam legis non exuunt, & in consilia degenerant. Deinde penitentia & Baptismus, quemadmodum ad promovendum nostrum bonum plurimum conducunt; ita etiam ad gloriam divinam illustrandam. Hinc Josua, cum Achænam ad confessionem, unam penitentia partem, sollicitaret, in hac erumpit

*Jof. c. 7.
v. 19.* pit verba, Tribue gloriam Jehovæ, & ede ei confessio-
nem. Baptismus est misericordiæ & benigni-
tatis divinæ in peccatorum remissione solennis pro-
mulgatio.

Si testimonia cumulasses omnia, quæ Pontificii in
partes suas trahere soliti sunt, irritus tamen faisset
tuus conatus. Quandocunque consulit Deus, circa
bonam versatur consilium ejus: etiamsi non sit bo-
num simpliciter, tamen circumstantiis tale evadit.
Quicquid bonum est, ad promovendam tendit no-
stram perfectiōnem. Quod ad hunc collimat scopum,
imperatur, Mat. 5. Estote perfecti, sicut pa-
ter vester, qui est in caelis, est perfectus.

Dogma. XII.

*Cives omnes obligantur pro lege divina habere,
quicquid à lege Civili pro lege divina de-
claratur, c. 26. p. 137.*

H. **D**ico in rebus omnibus legi morali, id est, legi
naturæ non contrariis, *Cives omnes obligari*,
ut pro lege divina habeant, quicquid à lege Civili pro
lege Divina declaratur. *c. 26. p. 137.*

T. Per legem moralem sive naturæ legem intelligis,
qua quisque semet conservare tenetur. Ab hac e-
nim radice, quicquid id nominis mereatur, pullulare
existimat. Itaque mens tua hæc est; Quicquid sum-
ma injunxerit potestas, & legem esse divinam de-
claraverit, quod vitæ conservationi non adversatur,
à civibus pro lege divina habendum est. Tribus pri-
mis post Christum natum seculis, Imperatores Ro-
mani religionem suam divinam esse declarabant. Pas-
sim

Si creditum fuit Numam Pompilium, Institutorem primum, eam ab Egeria Deā Cœlesti didicisse. Ex opinione tua cum Naturæ lege apprimè conveniebat. Nemo enim tunc temporis, nisi eam admitteret, vitam suam potuit tutari. In detrectantes Imperium gladio passum fuit sacerdotum. Num existimas ibi tum Christianos fuisse devinctos eam amplecti religionem, & pro divina habere, h. ē. cultum Diaboli Dei honori anteponere; Inferni errorem preferre veritati Cœlesti?

Si Legem Naturæ sensu vulgari accipiamus, sc. pro ea, quæ naturæ lumine innotescit; tamen à ratione multum admodum abhorret tua sententia. Quid si lex à Magistratu pro divina declarata tali non adveretur præcepto, nihilo secundū repugnet positivæ & revelatæ, cui obsequium perinde debetur. Num opinaris Deum aliam nullam nobis providisse viam, præter Magistratus declarationem, qua notitiam asequi possimus legum positivarum. Leges hujusmodi primiū fuisse promulgatae à Christo & Apostolis, qui, ut omnibus innotesceret, se autoritate cœlesti munitos fuisse, literas attulerunt fidem facientes, sc. potestatem miracula præstandi. Leges hasce unā cum historia miraculorum, quibus fuisse confirmatae, per omnia secula tandem ad manus nostras detulit universalis Ecclesiæ traditio. Eis nobis traditis, degimus illicò & deprehendimus egregiam sanctitatem, sapientiam insignem, omnésque characteres qui divinam resipiunt originem. Hæc fidei sufficiunt faciendæ, Leges hasce à Deo fuisse conditas.

Quamquam à Deo revelatum esse alicui aliquid credere inducatur aliquis, vel propter miracula quæ ab eo facta esse viderit, vel propter egregiam sapientiam, vel propter egregiam felicitatem, quæ omnia gratia Divinæ signa sunt satis magna; certitudinem tamen non efficiunt. Miracula enim, ex quo tempore

H.

pore nobis Christianis posse sunt Leges divinae, celsaverunt. Miracula narrantibus credere non obligamur. Etiam ipsa miracula non omnibus miracula sunt. c. 26. p. 136.

T.

Summam efficiunt certitudinem miracula; sunt enim coelestia veritatis sigilla. Potestas ea praestandi impostoribus nunquam conceditur. Etiam si jam cessaverint; tamen miracula narrantibus credere obligamur. Viri enim fuere Spiritu Sancto docti. Historiam, quam concinnarunt, Ecclesiae tradebant primitivae, cujus membra quamplurima testes oculati fuerant. Ecclesia illa narrationem literis fidei littera mandatam, proximo tradebat seculo; & sic deinceps per omnia secula sequentia, nemine renuente, tandem nobis in manus tradita est. Nihil, quod scio, lumine tam pleno ad nostra defertur tempora. Liceat cum ratione multò majori de Alexandri Magni Julii Cæsaris facinoribus ambigere, quæ eos præstutisse nemo hactenus iverit inficias; quam de miraculis Christi & Apostolorum operibus. Immò pari de omnibus ratione dubitemus, iis non exceptis, quæ oculis usurpamus. Experiencia sumus edocti, quomodo qui cœcus natus est, baculi subsidio, quo utitur ad vestigia sua regenda, facile internoscet, & varia objectorum notet discrimina: hoc asperum, illud laxe pronunciat. De eorum præsentia ac natura periinde certus evadit, ac si oculis videret. Philosophia Gallica huic Scipionem, quasi sexu cuiuspiam sensus organum appellat. Traditio hæc Ecclesiae Universalis huic Scipioni non proorsus dissimilis est, cuius altera extremitas ad nos, altera ad Christi & Apostolorum pertingit tempora: per hanc anim, tanquam per baculum intermedium, sentimus, quæ temporibus illis prædicta fuerint miracula: & periinde certi evadimus, ac si iis faciendis interfuerimus. Hac per traditionem cognitio adeò clara fuit,

suit, ut Sanctus Paulus eam visioni æquare non reformat; Crucifixione Christi Galatis per traditionem solam compertæ, Christus illis ante oculos poni & crucifigi prohibetur. Si vera sit tua sententia, actum est non solummodò de fide, verùm etiam obedientiæ; nemo enim legibus positivis ab evangelii præconibus prædicatis parere tenebitur.

Ut divina supernaturalia prædicantibus obedire aliquando & alicubi debeamus, causa in promptu est, nempe si ea quæ prædicant pro legibus haberi jussérunt Civitas; Est enim de lege naturali, quæ divina etiam est, ut in iis omnibus, quæ jussérunt Civitas, Civitati obediamus, quanquam non ut credamus; Credere enim animi actus est, non à Deo iussus, sed factus, quem quando & quibus vult, dat negatque; & non credere legum divinarum positivarum negatio, non transgressio est. p. 136.

H.

Si nulla Christianis incumbat necessitas obediendi legibus Dei positivis, per præcones Evangelicos prædicatis, nisi ubi jussérunt Civitas; tum 1. ante Constantini tempora, cum contrarium in mandatis dabat Civitas, nemo Christianorum Christi præceptis obsecundare obligabatur. 2. Si sit de lege naturali, quæ etiam divina est, ut Civitati in omnibus obediamus; tum ubi Civitas jubet, ut Diaboli pareatur præceptis, lex Dei est, ut illicet Diabolo concedatur obedientia; & sic quandoque vult Deus, ut id agatur, quod suæ adversatur voluntati. 3. Si obedientia nostra in omnibus componenda sit ad Civitatis mandatum; tum etiam & fides. Ab illo peccatur, qui ex fide non obedit, Quicquid ex fide non est, peccatum est, Rom. 14. 23.

T.

Si credere non teneamur ex Magistratus mandato, quippe actus est à Deo factus; pari inferas ratione, quod non obligemur obediire. In sacra enim pagina, sicut πονεῖται, ita παρεγγέλλεται Deo tribuitur. Toto erras

*Orig. con.
Celsum.
L. I.*

erras cœlo, cùm afferas à Deo iussum non esse actum fidei. Hoc enim est palmarium Evangelii præceptum. Hinc Celsus religioni Christianæ infensissimus præceptum hoc misericorditer Christianis olim exprobravit. Neutquam pugnant hæc duo, juberi & fieri à Deo; Jubet Deus, ut faciamus novum cor, Ezech. 18. 31. & tamen spondet, se daturum cor novum, Ez. 36. 26. Mandat, ut operemur, Phil 2. 12. & tamen efficere dicitur tum velle tum operari, Comitate 13. Deus enim in operando concursum suum ad indolem nostram ita accommodat, ut nos etiam nostras agamus partes. Non credere, legum divinarum positivarum non solidum negatio, verum etiam transgressio est, ubi promulgatae sunt. Et Civitate omnino tacente, immò leges hasce damnante, plerumque sufficiens contingit promulgatio; ut abunde liquet ex tribus primis post Christum natum seculis, ubi tantum absuit potestas civilis à promulgandis legibus Christi, ut impensè navaret operam iis supprimendis & sempiternā sepeliendis oblivione: Et ibi tum cives Christiani id de iis certitudinis acquisiverant, ut veritatem earum suo signare sanguine multa eorum millia non dubitarent. Si Dño placeat, ut nullo alio medio præterquam civitatis declaratione, ad voluntatis suæ notitiam perveniamus; tum ductum infallibilem Civitati semper indulget; ita ut nunquam à veritatis aberret tramite: vel vult, ut quandoque hallucinemur, & id pro sua habeamus voluntatem, quod ei ex diametro opponi ur. Si veritati congrua fuisset hæc sententia non minimi ponderis; non existimandum est Sp. Sanctum eam silentio præterire voluisse in sacris literis.

H. Deus de Abraham loquens Gen. 18. 18. In eo (dicit) benedicenda sunt omnes gentes terræ, nam agnovi eum, ut cùm præceperit filiis suis & familiæ suis post se, etiam observent viam Jehovæ, &c. In montem

montem Sinai ad Deum ascendit solus Moses : populus ne ascenderet, veritus est, ne moreretur ; obligabatur tamen. Cur ? quia ipsi Moysi promiserant facere omnia, quæ imperaret ; dixerantque, Loquere tu nobiscum, sed nè loquatur nobiscum Deus ne moriamur. Ex quibus locis satis constat, in omni Civitate civem, cui non sit facta divine voluntatis revelatio certa & immediata, debere pro voluntate divina legibus obediare civitatis. p. 136.

Admodum insolens & inusitata est tua ratiocinatio. In Civitatibus (inquis) quibus præerant Abrahamus & Moses, tenebantur cives pro divina habere voluntate quod ab illis imperabatur. Ergo idem faciendum est in omni Civitate. Inductio, quæ est à singularibus ad universalia progressus, nunquam finita est, nisi ubi singularia enumerantur omnia. Abrahamus & Moses viri fuere extraordinario induiti Spiritu, & immediatae cum Supremo Numine consuetudinis testimonia multoties exhibuerant. Ex ea resi nullâ Civili prædicti fuissent autoritate ; tamen de vincus evasisset populus Israeliticus legibus parere ab iis promulgatis. Uterque Sp. induebantur propheticus ; & multoties in mandatis datur, ut prophetis mos geratur nullâ civili potestate præditis. Ad calculos reduci non meretur quod subinde sequitur, sc. Moysi parere populum eo nomine solo obligatum fuisse, quod promiserat facere omnia, quæ imperaret. Ligabat quidem promissio, verum unicum non erat ligamen. In locis laudatis nè hilum occurrit, ex quo pateat rationem obedientiæ populi faisse petitam à civili sola, quæ Moysi & Abrahomo competebat, potestate. Citra dubium, si Deo sit in animo, ut Cives omnes id pro lege divina habeant, quod à summa potestate ita declaratur, cuique in omni civitate ad clavum sedenti spiritum infallibilem indulgeret. Animo non invito concedimus Deum sæpenumerò ordinem suum

T.

H

orni-

ornamentis præcellentissimis condecorare, & perspicaciā dignari cœlesti. Cùm septuaginta seniores ad populi moderamen constituti essent, seposuit Deus de Spiritu Mosis; & impertivit iis. Gideonem induebat Sp. domini, cùm rerum potiri inciperet; Ad instar velleris sui rore repletus fuit cœlesti, cùm cœteri omnes usquequaque ficti manerent. Davidem, quanuam ad sapientiam, Angelo aquat mulier Tekohæ. Non opinandum, fœminam assentandi animo & adhibendi blanditias fuisse locutam. Etenim opinionis fecit memoriam, quæ passim percrebuerat, putata reges perspicacitate cœliūs esse donatos. In proverbium ceslerat, *Divinatio in labiis Regis.* Veteres (inquit Orlator) ut enim sapere sic etiam divinare regale dicebant. Inde dictu consultissima nuncupantur מֶלֶךְ מַשָּׁלֵךְ dominatus est, Prov. 8. 6. נָרוֹם נָגִיד antistes, שָׁלָשׁ שָׁלָשׁ dux, Prov. 22. v. 10. quippe sententia, quæ altissimam resipiunt sapientiam, Regibus, Antistitibus, Ducibus Supremis ex ore soleant excidere. Hac omnia evincunt Reatores perspicaciā diviniūs donatā plerumque antecellere; tamen minimè liquet Deum eos extra omnem erroris aleam posuisse, aut ob id civibus incumbere necessitatē habendi pro voluntate divina, quicquid pro voluntate divina declaraverint.

Ex p̄missis liquet, quid nobis statuendum sit de hoc dogmate, cuius hoc sit compendium: Deus præcepta condidit positiva; præcepta hæc eis fuere leges, quibus supernaturaliter revelabantur. Leges nobis esse non incipiunt, antequam potestas civilis eas pro legibus declaraverit. Quicquid à Magistratu civili pro lege declaratur divina, citra scrutinium pro tali habendum est lege, si legi natura non aduersetur. Nihil natura legi repugnat, quod ad vitæ conducit conservationem.

Dogma

Dogma XIII.

Sententia eorum, qui motus animi primos, peccata esse aiunt, nimis severa esse videatur, c. 27. p. 138.

Si quis bona, servos, uxorem videns proximi sui, frui illis cum delectatione imaginatus tantum fuerit, absque omni intentione vel consilio per fraudem, per vim occupandi, peccatum non est, neque præcepti. Non concupisces, violatio. Neque voluptas, quam quis habere potest, dum inimici, à quo vivente nihil expectat nisi malum, mortem imaginatur, vel somniant, modò contra illum nil moliatur, peccatum est. Nam jucundi etiam imaginatione delectari, ita homini naturale est, ut lex, quæ id prohiberet, etiam hominem esse prohiberet. Sententia igitur eorum qui motus animi primos peccata esse aiunt, tum aliis tum sibi meti ipsiis nimium severa esse videtur.

Nulla sententia nimis severa censenda est, cui sacra annunt oracula. Ut de hujus consensu, quam præ manibus habemus, judicium feratur, præmittendum est, Motus animi ad malum ad triplicem classem reduci debere. Vel sunt, qui ut primum à Tentatore injiciuntur, rejecti sunt: vel qui aliquantisper manent, & titillant animum; sed non in propositam matutinescunt: vel qui usque adeò manent donec adolescent in decretum utendi mediis quæ ad voti fruitionem conferant. In disceptationem non veniunt motus primæ vel tertiaræ classis. Motus soli secundæ in discrimine sunt.

H.

T.

Si decimum præceptum nobis his moribus ad malum

H 2

lum

Ium non interdicat, quid obsecro est illud, quod interdicitur? Non motus primi ordinis, etenim non sunt peccata: non tertii, prioribus enim vetantur mandatis. Decalogus, utpote lex spiritualis, actu interno pariter ac externo interdit; ut patet ex ipsius Christi Commentariis, Mat. 5. & etiam Hebreorum, qui sexcenta & tredecim præcepta, quorum aliqua actus animi internos respiciunt, ad decem reducunt mandata. Nihil peculiare decimo præcepto prohibendum relinquitur præter Motus secundæ Clas-
sis: Cui sententia accedit Apostolus in 7 c. Ep. ad Romanos, Cupiditatem non nossem, nisi lex dixisset, Non concupitces. Per Cupiditatem oportet intelligere aliquem animi motum, qui pro peccato absque subsidio legis cœlitus revelatae facile non noscitur. Lumen naturæ solius in alitiam motuum tertii generis luculentissimè detegit. Ergo necesse est, ut præcep-
tum Divinum summoperè ad motus collimet, qui so-
lum titillant animum & internâ delectatione afficiunt, ubi nullus est animus fruendi re expetitâ per vim vel dolum. Cum asseras, si quis videns uxorem proximi frui illâ cum delectatione imaginatus tantum fuerit, non peccat, ipsius Christi sermoni obstat. Qui vide-
rit (inquit) mulierem ad eam concupiscendam, jam moechatus est in corde suo, Mat. 5. Nihil hic de instituto fruendi; sed tantum de desiderio unâ cum delectatione. Quinetiam insuper, cum asseras vo-
luptatem, quam quis habere potest, qui inimici mor-
tem imaginatur, in peccatorum catalogum conscri-
bendam non esse, ipsi Christo denuo refragaris. No-
bis enim dat in mandatis, ut inimicos diligamus. Amor inimici cum delectatione nequit congruere, quæ ex tali imaginatione emergit. Concedo libenter, quod nobis ingenitum sit jucundi imaginatione de-
lectari: nec damno cupiditates, quas Deus ipse ab in-
cunabulis rerum animæ humanæ ita inseverit, ut inde nisi

nisi cum humanitate ipsa revelli non possint : Verum si hæ appetitiones fiunt enormes præ indebitis circumstantiis, & cum ordinatione Divina confligant, eas pro peccato habendas pronunciare non reformido. In hisce motibus non Naturam, quatenus à Deo est, sed deordinationem, quæ est à nostra voluntate, damnamus. Hæ appetitiones quæ enormes, indoli & genio nostro admodum sunt consentaneæ; quippe quod Natura Adami lapsu adeò contaminata est, ut circa gratiæ auxilium nihil puri aut sinceri inde queat oriri.

Dogma XIV.

Hæc Doctrina [*Quicquid facit Civis contra Conscientiam suam est peccatum*] est sedidiosa, c. 29. p. 152.

Repugnat enim Civili Obedientiæ. Et si is qui nullâ lege Civili obligatur contra Conscientiam suam agens peccat, propterea quod actionum suarum regulam aliam non habet præterquam suam ipsius rationem ; aliter tamen se res habet in iis, qui legibus Civilibus sese submiserunt, ubi non privata sed publica lex unicuique Civi pro conscientia habenda est. Alioqui in tanta conscientiarum h. e. opinorum privatrum varietate necessariò Civitas dividetur : nec summæ potestati obediet quisquam, nisi quatenus sibi meti ipsi visum erit.

Pessim decantatum est, *Beglouis anam overidens Sed;* Conscientia in quolibet homine operam vicariam Deo impendit. Sua ipsius dictamina sub ratione voluntatis Divinæ proponit, Quemadmodum qui priva-

H.

H 3

tum

tum vulneribus confudit existimans esse Regem, contra Regem ipsum peccasse non immerito existimatur: ita qui suæ ipsius conscientia vulnus infligit, per interpretationem non invitam in eorum numero esse putabitur, qui voluntatem impugnant divinam. Deus enim à nobis postulat, non solum ut bonum agamus; sed ut id scienter, duce intellectu, præstemos. Si quid propterea à nobis peractum sit contra iudicium practicum (quale conscientia denotat) quantum ad circumstantiam à Dao postulatam deficimus; & malum sive peccatum ex quolibet defectu emergit. Quoquo modo opineris; tamen liquidò apparet Sanctum Paulum non autumasse hanc doctrinam Civilis repugnare obedientiæ. Etenim hortatur, ut omnis anima potestatis supereximentibus subjecta sit, Rom. 13. v. 1. nihilominus rotundè pronunciat Rom. 14. Omne quod non est ex fide, h. e. quod non concordat iudicio conscientia, peccatum est, uti Origines, Chrysostomus & Ambrosius locum interpretantur. Si hæc Sententia cum obsequio Magistrati debito in Concordiam nequeat adduci, immane dictu est, Apostoli tam citò sui oblitum esse, & id subruere & penitus evertere voluisse, quod Capite proxime precedente stabiliverat.